CÂMARA MUNICIPAL DE BAYEUX
CASA SEVERAQUE DIONÍSIO

lnstitufàa em 10 de Novembro de 1960

Requerimento nO 746/2017
Autor: Vereador Zé Baixinho

Câmara Municipal de Bayeux
APROVADO

S:l.t2-.. i.W. t'

Ementa: Requer a instalação de iluminação em todas as passarelas da rodovia BR 101/230, no
perímetro urbano de Bayeux.

Senhor Presidente:

Requeiro a Vossa Excelência, na forma disciplinada pelos arts. 116 e 119 e seu
inciso IV, do Regimento Interno, depois de ouvido o Plenário, que seja encaminhado um
expediente a Secretaria de Infraestrutura, solicitando a instalação de iluminação em todas as
passarelas da rodovia BR 101/230, no perímetro urbano de Bayeux, nos seguintes locais: No
bairro Manguinhos (próximo ao Posto da PRF), no bairro da Imaculada (em frente a
Albuquerque Pneus) e em Tambai (em frente à entrada do bairro).

JUSTIFICATIVA

o presente requerimento visa, sobretudo, a instalação de iluminação nas passarelas
existentes sobre a BR 1011230, no perímetro urbano do nosso município. E a título de
sugestão, poderá ser seguido o exemplo da passarela que fica próxima ao quartel do Corpo de
Bombeiros, onde foram instalados refletores, que iluminam de forma satisfatória aquele
importante equipamento que possibilita a travessia segura aos pedestres no período da noite.

Deve ser levado em consideração, que a maioria das pessoas que por ali passam
diariamente são mulheres e crianças, que muitas as vezes tentam atravessar a rodovia federal
correndo o risco de atropelamento.

Sala das Sessões, 03 de outubro de 2017.

fMi1#.~
(Zé Baixinho)

Vereador (PMNJ

Av. Liberdade, 3445 - Centro - Bayeux - Paraíba - CEPo 58.306-000 - CNPJ 08.606.972/0001-36
Fone: (83) 3232. 3286

w.NW.camarabayeux.pb·90v.br